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Informacja o działalności Rady 
Społeczno-Gospodarczej przy Sejmie

Wystąpienie pos. Jana Szczepańskiego
S K R Ó T

Przedstaw iając inform ację o 
działalności Rady Społeczno-Gos
podarczej przy Sejmie PRL w 
okresie lipiec 1982 — styczeń 
1084. jej przewodniczący ,  prof, 
Jan  Szczepański przypom niał o-- 
koliczności i w arunki, które zło. 
żyły się na decyzję Sejm u w 
•praw ie powołania tej rady. P re
zydium Sejm u ograniczało za
dania proponowanej Rady do 
zadań opiniowania projektów  u - 
chw ał Sejmu oraz projektów  u- 
staw  wchodzących pod obrady 
Sejmu. Tak więc rada została 
powołana jako organ konsulta
cy jny  i opiniujący, a nie jako 
organ uczestniczący w sprawo
w aniu władzy i decydujący o 
kształcie uchw alanych ustaw.

Nawiązując do zasad 1 trybu 
powoływania rady. J. Szczepań- 
s jtL  zaznaczył, że 'w  pierwszej" 
Turze wyłoniono 94-osobowa zbio
rowość, k tó rą  Sejm powołał na 
wniosek Prezydium  1 której na 
zebraniu inauguracyjnym  w rę
czono akty członków. Na tym 
zebraniu m arszałek Sejm u Sta
nisław Goc w a, zw racając się do 
nowyob członków rady, powie
dział m. in.: „W pracach Sej
m u konieczny jest pewien dy
stans do inicjatyw, szczególnie 
rodzących się pod wpływem eks
trem alnych nastrojów i poglą
dów oraz do podejmowania dzia
łań pochopnych. P race Sejmu 
muszą się odbywać w w arun
kach powagi 1 poczucia odpowie
dzialności, z pełną świadomością 
skutków  politycznych, społecz
nych 1 gospodarczych każdej po
dejm owanej decyzji. Te same za
sady będą się odnosiły do prac 
rady. Działalność Rady będzie 
ściśle związana z pracami Sej
m u i jego komisji". Te sam e za
sady znalazły w yraz w sta tu 
cie Rady przyjętym  przez Sejm, 
oraz w przyjęciu przewodniczą
cego w skład Konwentu Senio- 
■dw i  zapraszaniu go aa  zebra

nia Prezydium  Sejmu. O zebra
niach rady informowani aą po
słowie 1 m ają oni praw o uczest
niczenia w jej posiedzeniach, z 
czego pewna liczba posłów stale 
korzysta. Nawiązują się także 
kontakty i form y współpracy I 
między Radą a  komisjami i wo
jewódzkimi zespołami poselski
mi.

14 grudnia 1982 r. Sejm po
wołał dalszych 14 członków ra 
dy, a  12 m aja 1983 jeszcze 27. 
Rada liczy obecnie 133 człon
ków.

Przedstaw iając skład społeczny 
Rady, jej przewodniczący po
wiedział, że jest w niej 40 tech
ników pracujących we wszyst
kich działach gospodarki naro
dowej. 39 robotników. 18 — chło
pów. 36 członków ma wyższe 
wykształcenie. Licząc przewod
niczącego, rada ma w swoim 
•kładzie 4 profesorów.

Przechodząc do omówienia 
koncepcji działalności rady, J. 
Ŝzczepański stwierdził, że ście

k a ły  się tu ta j różne poglądy; od 
kwestionowania idei powoływa
nia takiej rady i kwestionowa
nia jej celowości, gdyż przecież 
Sejm sam jest reprezentacją lu
dzi pracy i tych środowisk, któ
re w ysuwały członków Rady, a 
zatem uważano, że rada jest 
zbędna. Inne koncepcje chciały 
widzieć w radzie część Sejmu i 
instytucję polityczną, jeszcze in
ne widziały w niej zalążek ja 
kiejś izby pracowniczej Sejmu.

Ody w lipcu 1982 r. Rada po
dejm owała działalność nie m ia
ła jeszcze w tedy wyraźnie okre
ślonej w izji swojej roli w Sej
mie i społeczeństwie. Nie po
święcając tej sprawie zbyt wie
le czasu, rada zajęła się kon
kretnym i spraw am i tzn. wysłu
chała informacji m inistra Spra
wiedliwości t  podjęła pracę nad

trzem a projektam i ustaw oraz 
sform ułowała odpowiednie opi
nie.

Od początku swoich prac, ra
da odbyła 14 zebrań plenarnych, 
33 zebrania zespołów roboczych, 
wliczając w to odbywające się 
dzisiaj zebranie zespołu robocze
go, przygotowującego opinię o 
projekcie ustawy o ordynacji 
wyborczej i ustawy o energety
ce. Rada przekazała Prezj’dium 
Sejmu 27 opinii o projektach u- 
staw. Korzystając z uprawnienia 
statutowego, rada z własnej ini
cjatyw y opracowała memoriał i 
projekt rozwiązania spraw pie- 
karnictw a w Polsce, złożony 
władzom i wykorzystany. O pra
cowała także opinię w sprawach 
ochrony środowiska, którą tak
ie  przedłoży w krótkim  czasie. 
Obecnie pracuje zespół powołany 
dla przygotowania opinii i pro
jektów rozwiązania problemu 
mieszkań.

Jakie są efekty pracy rady? 
Nie ma ona możności przepro
w adzania takiej analizv. należy 
ona do samego Sejmu, jeżeli ze
chce ją przeprowadzić. Analiza 
taka musi polegać na porówna
niu tekstów opinii rady z tek
stami projektów ustaw i teksta
mi ustaw  wydrukowanych w 
dzienniku ustaw, czyli stw ier
dzeniu, które sugestie rady 
zostały uwzględnione przy o- 
statecznym sformułowaniu tych 
aktów prawnych.

Członkowie rady dyskutując 
nad niniejszą informacją dla 
Sejmu o swojej działalności, 
wskazywali wiele przykładów, 
że życie potwierdziło słuszność 
opinii rady nie wykorzystanych 
przez Sejm. I tu dotykamy pod
stawowych trudności w pracy 
rady, w rzetelnym  wykonywa
niu jej zadań. Tą sprawa jest 
pośpiech. Zwłaszcza w ostatnich

miesiącach do rady w pływają 
ważne projekty ustaw z bardzo 
krótkim i term inam i złożenia o- 
pinii, co uniemożliwia konsulta
cję w zakładach pracy i środo
wiskach zamieszkania.

W ciągu 18 miesięcy ustaliły 
się pewne praktyczne zasady 
funkcjonowania i ustalania 
punktu widzenia w opiniach- 
Rada nie działa jako część Sej
mu, nie jest ciałem politycznym 
i nie jest więc także organem 
władzy. Jest reprezentacją róż
nych środowisk ludzi pracy i 
stara sie reprezentować poglądy 
robotników, chłopów, gospo, 
domowych, rzemieślników, tech
ników, a nie poglądy grup po
litycznych. Rada zdaje sobie do
brze spraw ę z wagi politycz
nej jej opinii, ale form ułuje je 
przede wszystkim z punktu  w i
dzenia merytorycznego.

Problem em  organizacyjnym — 
nie rozwiązanym jest udział 
przedstawicieli związków zawo
dowych w radzie i dlatego nie 
jest jeszcze osiągnięty oełny stan 
składu rady 17 miejsc czeka na 
przedstawicieli związków zawo
dowych. Prezydium Sejmu pra
cuje nad tą sprawą.

Na ostatnim  zebraniu, gdy dy
skutowano nad projektem spra
wozdania, wypowiadano Dogląd, 
że nie jest zadaniem rady wy
suwanie projektów co do jej 
funkcji i zadań w przyszłości. 
Wielu członków rady i ja oso
biście — powiedział j .  Szczepań
ski — podzielamy ten pogląd, że 
rada nie powinna zmieniać cha
rakteru  ani metod działania i 
do końca kadencji powinna roz
wijać swoją działalność jako 
organ doradzający Sejmu — ą 
jednocześnie inform ujący o po
glądach społeczeństwa, a społe
czeństwu przybliżający działal
ność Sejmu. Zdaniem mówcy — 
trzeba zachować społeczny cha- 

' rak te r rady. (PAP)
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